Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120500084

84

Nº 227, segunda-feira, 5 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2022 - UASG 150123

Nº Processo: 23069188424202211 . Objeto: Apoio ao Projeto Criação e Manutenção de
Modelos Animais para Pesquisa e Ensino. Custo Operacional R$ 50.830,78 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de
Dispensa em 30/11/2022. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento.
Ratificação em 30/11/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 507.800,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA
DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 02/12/2022) 150123-15227-2022NE000003
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 125/2022

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão
Eletrônico 125/2022, UASG150182, referente a : Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados sem dedicação exclusiva de mão de obra para coleta,
transporte e destinação final ambientalmente adequada de lixo extraordinário do tipo
resíduo sólido (Classe II-A), gerados pelas atividades do Restaurante Universitário, dos
Refeitórios externos e da Moradia Estudantil de Niterói, vinculados a Pró- Reitoria de
Assuntos Estudantis (PROAES) da Universidade Federal Fluminense (UFF), conforme
condições, quantidades e exigência s estabelecidas no Edital e seus anexos, cujo item 01 foi
adjudicado e homologado para RODOCON CONSTRUCOES RODOVIARIAS LTDA, CNPJ:
30.090.575/0001-03. Valor: R$ 147.312,00.

JULIA PEREIRA LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 02/12/2022)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069188588202249. Objeto: Eventual Aquisição de Materiais de
Refrigeração e mobiliários remanescentes para atender as unidades da UFF.. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 05/12/2022 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-
niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00138-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 05/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Membro da Cli

(SIASGnet - 01/12/2022) 150182-15227-2021NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069190312202221. Objeto: Eventual Aquisição de Material
Elétrico para atender novo prédio do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento
Regional da Universidade Federal Fluminense., conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
05/12/2022 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00140-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Membro da Cli

(SIASGnet - 01/12/2022) 150182-15227-2021NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.025805/2022-89.
Inexigibilidade Nº 14/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 02.257.207/0001-71 - TECNALISE PIRACICABANA COMERCIO E ASSISTENCIA
TECNICA LTDA. Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva (com fornecimento
de peças) de Espectrofotômetros de Absorção Atômica da marca GBC instalados nos Campi
Erechim/RS e Laranjeiras do Sul/PR da UFFS.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 17/11/2022 a
16/03/2023. Valor Total: R$ 60.486,00. Data de Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL e a J.B.World Entretenimentos S/A. Objeto:
Constitui objeto do presente Termo de Convênio a concessão de Estágio de formação
acadêmica, profissional e/ou sócio-cultural a estudantes regularmente matriculados e com
frequência efetiva nos Cursos de Graduação da Universidade Federal da Fronteira Sul -
UFFS para desenvolver atividades teórico-práticas vinculadas à sua área de formação..
Vigência: 26/10/2022 à 25/10/2024. Valor: não se aplica. Processo: 23205.039079/2022-81.
Entidades Assinam: Sr. Dr. Marcos Antonio Beal, Diretor do Campus Realeza da UFFS e Sr.
Clever Pirola Avila, Diretor da empresa J.B.World Entretenimentos S/A - ''Beto Carrero
World''.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL e a HOSPITAL VETERINARIO SANTA MONICA
LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Convênio a concessão de Estágio de
formação acadêmica, profissional e/ou sócio-cultural a estudantes regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos Cursos de Graduação da Universidade Federal
da Fronteira Sul - UFFS para desenvolver atividades teórico-práticas vinculadas à sua área
de formação. Vigência: 12/12/2019 à 11/12/2024. Valor: não se aplica. Processo:
23205.039678/2022-03. Entidades Assinam: Sr. MARCOS ANTONIO BEAL, Diretor do
Campus Realeza da UFFS e Sr. ROBERTO LUIZ LANGE, Médico Veterinário, proprietário da
empresa Hospital Veterinário Santa Monica Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158517

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 23205.001638/2020-19.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
14.276.410/0001-74 - DIRSE INÊS THUM. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência e a
inclusão da cláusula de permissões ao contrato. Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.258.000,00. Data de Assinatura: 11/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158517

Número do Contrato: 63/2021.
Nº Processo: 23205.017022/2021-41.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL. Contratado: 15.384.476/0001-40 - RIEGER & MENDONCA LTDA. Objeto: O
acréscimo, a prorrogação do prazo de vigência e de execução da obra. Vigência:
04/05/2023 a 02/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.440.504,42. Data de
Assinatura: 30/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2022

Aviso de Homologação do Pregão Eletrônico nº31/2022.A Universidade Federal
da Fronteira Sul torna pública a homologação do Pregão Eletrônico n¨ 31/2022 - Processo
n¨ 23205.019331/2022-36- Sistema de Registro de Preços referente à aquissição de
Mobiliário Padrão para as demandas UFFS.As Atas de Registro de Preços, em sua
integralidade, encontram-se à disposição dos interessados no site
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/pregao/sucl.Valor total homologado: R$
497.933,69 . Vigência da Ata de Registro de Preços: 11/11/2022 a 11/11/2023.

CHARLES ALBINO SCHULTZ
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 02/12/2022) 158517-26440-2022NE000117

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205035522202245. Objeto: Contratação de construção de portal
institucional compreendendo planejamento, desenvolvimento, implantação,
Parametrização e carga com suporte técnico, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
05/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado,
108e - Centro, Centro - Chapecó/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-
00063-2022. Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2022 às 09h15 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Na hipótese de haver divergências entre as
informações deste Extrato e as do Edital, deverão ser consideradas as do Edital. .

TOME COLETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/12/2022) 158517-26440-2022NE000117

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 376/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070062797202224 . Objeto: Contratos UFG/FUNAPE - Contratação de
serviços de gestão administrativa e financeira para apoio nas atividades previstas no
projeto de extensão intitulado: CONSERVAÇÃO E MANEJO GENÉTICO DE POPULAÇÕES DE
MURIQUI BRACHYTELES SPP. (PRIMATES, ATELIDAE) Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Na
contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 30/11/2022. REGIANE MIRANDA
SANTOS. Secretária Executiva. Ratificação em 30/11/2022. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-
reitor. Valor Global: R$ 35.456,10. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 F U N DAC AO D E
APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 02/12/2022) 153052-15226-2022NE800682

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 73/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/11/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição com
fornecimento parcelado de gêneros alimentícios (panificados e mercearia).

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 02/12/2022) 153052-15226-2022NE000001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 77/2022

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/11/2022 .Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de coleta, transporte e destinação de
entulhos Classe A (tijolos, argamassa, telhas, concreto, móveis danificados sem serventia,
vidros quebrados entre outros) e Classe B (madeira, gesso, ferro, restos de arvores, entre
outros inservíveis e não recicláveis), dos Campus Colemar Natal e Silva e Samambaia da
Universidade Federal de Goiás, localizados na cidade de Goiânia - GO.Entrega das
Propostas: a partir de 17/11/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/12/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 02/12/2022) 153052-15226-2022NE111111

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00101/2022 publicado no D.O de 2022-04-05,
Seção 3. Onde se lê: Vigência: 05/04/2022 a 04/11/2022. . Leia-se: Vigência:
02/12/2022 a 05/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucia
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-05T00:13:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial